one hand, the well-known canon of Pope Gelasius on the two powers (which, by the way, he intentionally misquoted in order to give it a meaning favorable to the king, thereby countering, as it were, Pope Gregory VII, who had quoted the same canon with an omission that was equally misleading, but designed to give it a meaning favorable to the papacy),¹⁶ and, on the other hand, in the thirteenth chapter of Paul's letter to the Romans, which in Durant's judgment required all powers to subject themselves entirely {64 | 65} to the law, not although, but because they were ordained by God.¹⁷

secundum iuris utriusque regulam ab omnibus debeat communiter approbari." *Tractatus maior* 1.4, fol. 7^{rb}.

- 16 In Gratian's *Decretum*, D. 96 c. 10, Gelasius's text runs as follows: "Duo sunt quippe, imperator auguste, quibus principaliter hic mundus regitur: auctoritas sacra pontificum, et regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino sunt redditori examine rationem." Gratian's version relied on Pope Gregory VII's omission of the significant restriction that Gelasius had added to his declaration of priestly superiority in writing to Emperor Anastasius: "Si enim quantum ad ordinem pertinet publicae disciplinae, cognoscentes imperium tibi superna dispositione collatum, legibus tuis ipsi quoque parent religionis antistites, ne vel in rebus mundanis exclusae videantur obviare sententiae; quo, oro te, decet affectu eis obedire, qui praerogandis venerabilibus sunt attributi mysteriis?" Cf. Miethke and Bühler, *Kaiser und Papst*, 20–1, 63, with Carlyle, *History*, 1:191n1. Durant, by contrast, wrote in *Tractatus maior* 1.2, fol. 4^{vb}: "Si itaque duo a quibus regitur humanum genus sicut a ministris dei, videlicet ecclesiastica auctoritas et regalis potestas, sicut Gelasius papa scribit Anastasio imperatori, xcvi. distinctione, duo sunt, vellent intendere ad dictam reformationem et salubre regimen humani generis, . . ." He thus replaced *principaliter* with *sicut a ministris dei* and *auctoritas sacra pontificum* with *ecclesiastica auctoritas* and omitted the rest, a pretty clear dig at *Unam sanctam*. Similarly to Durant, John of Paris, *De regia potestate* 10, ed. Bleienstein, 110–11, 113, wrote: "Sic sunt distinctae [spiritualis potestas et secularis] quod una in aliam non reducitur, sed sicut spiritualis immediate a Deo, ita et temporalis. . . . Dicit enim Apostolus Ad Romanos xiii (4–6) de rege et principe: 'Si malefeceris, time! Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex malorum in ira' etc. Et infra: 'Ideo praestatis tributa. Ministri enim Dei sunt.' Non dicit 'papae' sed 'Dei!'" It is telling that in *Tractatus minor* 8 [3,31], fol. 61^{vb}, Durant refrained from changing the text to suit his purposes: "Duo a quibus secundum Gelasium papam principaliter hic mundus regitur, videlicet auctoritas sacra pontificum et regalis potestas. . . ."
- 17 "Quod dominus papa et reges debeant servare premissa in lege et in evangelio, conciliis, et iuribus approbatis contenta, de facili potest ostendi. Nam potestas eorum a deo est et que ab eis ordinata sunt a deo ordinata existunt sicut ait Apostolus ad Romanos xiii., xi. q. iii. qui resistit, et c. imperatores, x. di. quoniam idem mediator, xcvi. di. cum ad verum, xxiii. q. iiiii. quesitum. Ordo autem melior non potest esse in regimine eorundem quam quod in eorum regimine deo, a quo eorum processit potestas et cuius regimini debet conformari regimen orbis, lxxix. di. ad hoc, xvi. q. i. ad hoc, in quantum possunt sunt conformes." *Tractatus maior* 1.3, fol. 5^{ra}. Cf. C. 11 q. 3 cc. 97–8, D. 10 c. 8, D. 96 c. 6, C. 23 q. 4 c. 45, D. 89 c. 7, C. 16 q. 1 c. 63.